acompanhamento e supervisão dos processos licitatórios, dispensas e inexigibilidades 
de licitação, mapeamento e controle de legalidade dos processos de modo a garantir 
a efetividade da gestão pública desse Poder Legislativo Municipal, conforme Proposta 
de Preços. 
VALOR GLOBAL CONTRATADO: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos 
reais).  
HOMOLOGO a presente Dispensa de Licitação, AUTORIZO a presente contratação 
e DETERMINO que seja formalizado o devido contrato com fulcro no art. 75, inciso II, 
§ 3º da lei Federal nº. 14.133/2021, de 1º de abril de 2021. 
Que se proceda na forma do art.

[...]

75 “caput”, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021, e 
Processo Administrativo nº 020/2025 – Dispensa de Licitação nº 002/2026. 

VIGÊNCIA: O presente Contrato vigerá até 31 de dezembro de 2026 a partir da data 
de sua assinatura.  

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos 
reais).  

DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2026. 

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça – pela Contratante e Lucidalva Lopes Silva 
Bastos p/ Contratada 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 021/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

[...]

3.3.90.40.00 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação 

Fonte de Recurso: 1.500.00.00.00 – Recursos não Vinculados de Impostos 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/21. 

VIGÊNCIA: Da data de assinatura até 31 de dezembro de 2026. 

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 

DATA DA ASSINATURA: 06 de janeiro de 2026. 

SIGNATÁRIOS: Danilo Freitas Mendonça pela Contratante; e, Alenilde Brito 
Xavier Oliveira pela Contratada.